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ATO DE HOMOLOGAÇÃO DA ATA DA SUBCOMISSÃO COM RESULTADO DA
ANÁLISE DAS

INSCRIÇÕES DO IV CURSO DE OPERAÇÕES DE CHOQUE DA PMRO/2021 –
IV COC

 
O PRESIDENTE DA COMISSÃO DO PROCESSO DE SELEÇÃO DO

IV CURSO DE OPERAÇÕES DE CHOQUE DA PMRO/2021 – IV COC, no uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 5881/2021, de 13 de julho de 2021
(0019257045),  em consonância com o Edital nº 02(0018939486), de 30 de juho de
2021.

R E S O L V E:
Art. 1º. HOMOLOGAR a ata da Subcomissão do resultado da análise

das inscrições do IV Curso de Operações de Choque da PMRO - IV COC, conforme
abaixo transcrito:

ATA DE AVALIAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO IV CURSO DE OPERAÇÕES DE
CHOQUE/2021

Aos vinte e dois (22) dias do mês de julho do ano de 2021, na sala do
comandante do Batalhão de Polícia de Choque, reunida a Subcomissão de Seleção
do IV Curso de Operções de Choque, conforme Portaria nº 5884 de 13 de julho de
2021 (0019258231) sob a presidência do  MAJ PM RE 09298-6
RODRIGO ARIVABENE COELHO, com o fito de avaliar os documentos exigidos
para a matrícula do Curso supracitado, conforme Item 2.8.1 do EDITAL Nº
02 (0018939486) de 30 de junho de 2021. Tratou-se de toda documentação
orientada pelo Ofício-Circular nº 455/2021/PM-BPCHQP3 (0018745821) e juntado
ao Processo SEI 0021.267886/2021-64, sendo devidamente apurado o que se
segue:

1. Relação Geral de candidatos que apresentaram
documentação
NÚMERO POSTO/GRAD RE NOME LOTAÇÃO

1 CB 94764 Adelison França Coutinho 1º BPM
2 CB 90971 Alcemir Rodrigues do Nascimento BPCHOQUE
3 1º TEN 91042 Alessandro Oliveira de Souza 9º BPM
4 SD 95199 Alex Luiz Da Silva 1º BPM
5 SD 96352 Alex Sandro da Silva Gonzaga CIPO
6 SD 96485 Alexssandro Rodrigo Weber 11º BPM
7 SD 95969 Anderson Almeida Silva 6º BPM
8 SD 96356 Anderson Antônio Lufla Barros Pinto CIPO
9 SD 96489 Anderson Luiz Grandioli Wedekin 10º BPM

10 SD 95225 André Luiz da Silva Coltro 2º BPM
11 SD 96491 André Luís de Almeida 2º BPM
12 SD 95230 Antônio Carlos Wanzeller dos Santos

Júnior 7º BPM
13 SD 96235 Antônio Márcio Pontes 9º BPM
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14 SD 95965 Arione Moraes Pereira 8º BPM
15 3º SGT 80991 Carlos Alberto Holanda Júnior BPCHOQUE
16 SD 96067 Cássio Paulo Ribeiro Albano 6º BPM
17 SD 96242 Cleandro Silva Ribeiro 9º BPM
18 CB 93973 Cleilton da Silva Ferreira 1º BPM
19 SD 69182 Daniel Chaves de Albuquerque Júnior BPFRON
20 SD 96245 Daniel Barbosa Rocha 9º BPM
21 CB 91648 Danilo Martins Benício 9º BPM
22 1º TEN 95147 Danilo Cabral de Paula 1º BPM
23 SD 95275 David Miguel Cavalcante de Souza CIPO
24 CB 91835 Dayllon dos Santos Dantas Ajudância

Geral
25 SD 96371 Desque Ferreira de Souza Lemos CIPO
26 SD 96380 Edgar Soares Souza 8º BPM
27 CB 94045 Edis Leonardo de Assis França 8º BPM
28 SD 95305 Eduardo Martins da Luz Neto 1º BPM
29 3º SGT 63143 Elonei Salgado de Araújo BPCHOQUE
30 CB 94078 Elson Silva Soares 11º BPM
31 SD 96197 Emerson Pereira Albuquerque do

Casal 5º BPM
32 SD 96524 Emerson Rodrigues dos Santos 7º BPM
33 CB 94969 Eudiney dos Santos Mercado 6º BPM
34 CB 92313 Ezequiel Sales de Lima BPCHOQUE
35 2º SGT 81562 Fabiano Soares Francisco BPCHOQUE
36 1º TEN 95126 Fabrício Vieira de Oliveira BPCHOQUE
37 1º TEN 92358 Felipe Santos das Chagas BPA
38 CB 92362 Fernando Teixeira Alves BPCHOQUE
39 CB 92386 Francisco Valderi de Araújo 5º BPM
40 CB 92363 Francisco Vando da Silva Bezerra BPCHOQUE
41 3º SGT 88340 Frantz Sales Gama Ajudância

Geral
42 SD 95348 Gabriel Rodrigues dos Santos 5º BPM
43 CB 92432 Geremias André Evangelista 2º BPM
44 SD 96394 Gerson Júnior Rodrigues Cavalcante CIPO
45 3º SGT 68947 Harry Teske Neto BPCHOQUE
46 SD 96098 Heidson Estevam Oliveira BPCHOQUE
47 3º SGT 92439 Henry Gomes Teske 6º BPM
48 SD 96403 Hiran Schaeffer de Moraes 11º BPM
49 CB 92451 Hueno Gilvane Moura Luciano BPCHOQUE
50 SD 96542 Igor Baraúna Medeiros 7º BPM
51 SD 96198 Isaias Borges Vitorino Ajudância

Geral
52 SD 96276 Ismael Pereira Lipari CIPO
53 SD 96279 Ítalo Mariano Moreira Piazera 2º BPM
54 SD 95387 Jean Carlos Boni 2º BPM
55 SD 95389 Jeferson Rafael Lima de Assis BPCHOQUE
56 SD 95396 Jhone Batista Ribeiro 8º BPM
57 SD 95395 Jhones da Silva Lima BPCHOQUE
58 SD 96077 João Paulo Cardoso Xavier 8º BPM
59 CB 94269 Joeldes da Silva Cória BPCHOQUE
60 3º SGT 85820 Jonnanthan Ermeson Maia Canuto BPCHOQUE
61 SD 96420 José Alberto Justiniano de Freitas CIPO
62 CB 94285 José Albino Crespo Júnior BOPE
63 SD 96997 José Heverthon Costa Lins 5º BPM
64 3º SGT 80911 José Reinaldo Júnior de Souza Frazão BPCHOQUE
65 3º SGT 83239 José Roussell Cordeiro Júnior 3º BPM
66 3º SGT 86562 Juan Pablo Vicente Batista 2º BPM
67 3º SGT 78502 Juary Oliveira Martins Filho 6º BPM
68 SD 96426 Jucelino de Carvalho Santos CIPO
69 SD 96429 Jurandy Souza Araújo Júnior CIPO
70 3º SGT 67682 Jusciano Araújo de Castro BPCHOQUE
71 3º SGT 82395 Leandro do Nascimento Queiroz BPCHOQUE
72 CB 95030 Leandro Morais de Medeiros 3º BPM
73 3º SGT 69927 Lincoln Oliveira Serrati BPCHOQUE
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74 SD 96433 líniquer Cabral Gabriel 5º BPM
75 SD 96567 Lúcio Júnior Ferreira da Silva 7º BPM
78 SD 95968 Luís Fernando Ramos Moraes BPCHOQUE
79 1º TEN 94371 Marcelo Eduardo Nicácio Chagas BPCHOQUE
80 CB 95076 Marcelo Marinho Lima BPCHOQUE
81 3º SGT 86855 Márcia Cristina Anastassioy Alves BPCHOQUE
82 CB 94378 Márcio Rodrigues da Silva BOPE
83 3º SGT 69264 Márcio José dos Santos Azevedo BPCHOQUE
84 CB 92657 Márcio Nascimento da Silva BOPE
85 CB 95013 Marcos Paulo Miranda Moreira BPCHOQUE
86 CB 94385 Marcos Moreira Dias 11º BPM
87 3º SGT 81673 Mário José Moura Santana BPCHOQUE
88 3º SGT 74063 Maurício Gomes da Silva 4º BPM
89 SD 95993 Milan Gonçalves dos Passos 1º BPM
90 SD 96204 Miller Junior Gomes Martins 6º BPM
91 SD 95934 Moisés Abrahão da Silva Teixeira 9º BPM
92 SD 95998 Nelos Marques da Silva 1º BPM
93 SD 95489 Nilton Carneiro da Silva 7º BPM
94 3º SGT 88037 Odirley  de Souza Dias 2º BPM
95 2º SGT 58095 Otaniel Ferreira Lima Filho TJ RO
96 SD 96452 Paulo César Alencar  da Silva 3º BPM
97 CB 94436 Paulo Ricardo Lima dos Santos 3º BPM
98 SD 96453 Paulo Roberto Paulo Ferreira 1º BPM
99 SD 96015 Pedro Gabriel dos Santos Trindade 8º BPM

100 SD 96635 Pedro Henrique Lira Marques 1º BPM
101 SD 95507 Pedro Teixeira de Andrade BOPE
102 CB 94462 Renato Aparecido Moreira Zacheu 4º BPM
103 3º SGT 70330 Robson Botelho Pantoja BPCHOQUE
104 CB 92797 Robson de Oliveira Naves BPCHOQUE
105 SD 96089 Robson Dominiqui da Silva Fernandes 5º BPM
106 3º SGT 89491 Robson Loureiro Hermínio BOPE
107 SD 96594 Robson Noza Jacob 5º BPM
108 SD 95534 Rodrigo Perícles Ferreira Rodrigues 9º BPM
109 SD 96075 Rudinei Barros da Silva 5º BPM
110 CB 94512 Samuel Marques Rocha 2º BPM
111 CB 92825 Sérgio Roberto Bezerra Pimentel BPCHOQUE
112 SD 96468 Tancredo Neves Cruz de Oliveira CIPO
113 CB 95049 Thiago Alves Oliveira Toscano BPCHOQUE
114 CB 94541 Thiago Legal Guimarães BPFRON
115 SD 96125 Tiago Alves Pontes 9º BPM
116 SD 96164 Tiago da Silva Magalhães 9º BPM
117 SD 96334 Uílian Adriano Almeida Barros 5º BPM
118 CB 94568 Valdenir Araujo Martins 2º BPM
119 SD 95583 Verônica Santos Sampaio 7º BPM
120 CB 94591 Wagner Malescza Garcia 2º BPM
121 3º SGT 70976 Wanderley Soares da Silva BPCHOQUE
122 SD 95970 Wendell Macaulay Moraes BPCHOQUE
123 CB 94615 Willames Hurtado Barbosa 1º BPM
124 CB 94614 Willian José de Barros 1º BPM

 
2. Relação de candidatos considerados APTOS à inscrição, por

terem cumprido com os requisitos estabelecidos no item 4. e 5. do Edital
2:
NÚMERO POSTO/GRAD RE NOME LOTAÇÃO

1 CB 94764 Adelison França Coutinho 1º BPM
2 CB 90971 Alcemir Rodrigues do Nascimento BPCHOQUE
3 1º TEN 91042 Alessandro Oliveira de Souza 9º BPM
4 SD 95199 Alex Luiz Da Silva 1º BPM
5 SD 96352 Alex Sandro da Silva Gonzaga CIPO
6 SD 96485 Alexssandro Rodrigo Weber 11º BPM
7 SD 95969 Anderson Almeida Silva 6º BPM
8 SD 96489 Anderson Luiz Grandioli Wedekin 10º BPM
9 SD 95225 André Luiz da Silva Coltro 2º BPM
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10 SD 96491 André Luís de Almeida 2º BPM
11 SD 95230 Antônio Carlos Wanzeller dos Santos

Júnior 7º BPM
12 SD 96235 Antônio Márcio Pontes 9º BPM
13 SD 95965 Arione Moraes Pereira 8º BPM
14 3º SGT 80991 Carlos Alberto Holanda Júnior BPCHOQUE
15 SD 96067 Cássio Paulo Ribeiro Albano 6º BPM
16 SD 96242 Cleandro Silva Ribeiro 9º BPM
17 CB 93973 Cleilton da Silva Ferreira 1º BPM
18 SD 69182 Daniel Chaves de Albuquerque Júnior BPFRON
19 SD 96245 Daniel Barbosa Rocha 9º BPM
20 CB 91648 Danilo Martins Benício 9º BPM
21 1º TEN 95147 Danilo Cabral de Paula 1º BPM
22 SD 95275 David Miguel Cavalcante de Souza CIPO
23 CB 91835 Dayllon dos Santos Dantas Ajudância

Geral
24 SD 96371 Desque Ferreira de Souza Lemos CIPO
25 SD 96380 Edgar Soares Souza 8º BPM
26 CB 94045 Edis Leonardo de Assis França 8º BPM
27 SD 95305 Eduardo Martins da Luz Neto 1º BPM
28 3º SGT 63143 Elonei Salgado de Araújo BPCHOQUE
29 CB 94078 Elson Silva Soares 11º BPM
30 SD 96197 Emerson Pereira Albuquerque do

Casal 5º BPM
31 CB 94969 Eudiney dos Santos Mercado 6º BPM
32 CB 92313 Ezequiel Sales de Lima BPCHOQUE
33 2º SGT 81562 Fabiano Soares Francisco BPCHOQUE
34 1º TEN 95126 Fabrício Vieira de Oliveira BPCHOQUE
35 1º TEN 92358 Felipe Santos das Chagas BPA
36 CB 92362 Fernando Teixeira Alves BPCHOQUE
37 CB 92386 Francisco Valderi de Araújo 5º BPM
38 CB 92363 Francisco Vando da Silva Bezerra BPCHOQUE
39 3º SGT 88340 Frantz Sales Gama Ajudância

Geral
40 SD 95348 Gabriel Rodrigues dos Santos 5º BPM
41 CB 92432 Geremias André Evangelista 2º BPM
42 SD 96394 Gerson Júnior Rodrigues Cavalcante CIPO
43 3º SGT 68947 Harry Teske Neto BPCHOQUE
44 SD 96098 Heidson Estevam Oliveira BPCHOQUE
45 3º SGT 92439 Henry Gomes Teske 6º BPM
46 SD 96403 Hiran Schaeffer de Moraes 11º BPM
47 CB 92451 Hueno Gilvane Moura Luciano BPCHOQUE
48 SD 96198 Isaias Borges Vitorino Ajudância

Geral
49 SD 96276 Ismael Pereira Lipari CIPO
50 SD 96279 Ítalo Mariano Moreira Piazera 2º BPM
51 SD 95387 Jean Carlos Boni 2º BPM
52 SD 95389 Jeferson Rafael Lima de Assis BPCHOQUE
53 SD 95396 Jhone Batista Ribeiro 8º BPM
54 SD 95395 Jhones da Silva Lima BPCHOQUE
55 SD 96077 João Paulo Cardoso Xavier 8º BPM
56 CB 94269 Joeldes da Silva Cória BPCHOQUE
57 3º SGT 85820 Jonnanthan Ermeson Maia Canuto BPCHOQUE
58 SD 96420 José Alberto Justiniano de Freitas CIPO
59 CB 94285 José Albino Crespo Júnior BOPE
60 SD 96997 José Heverthon Costa Lins 5º BPM
61 3º SGT 80911 José Reinaldo Júnior de Souza Frazão BPCHOQUE
62 3º SGT 83239 José Roussell Cordeiro Júnior 3º BPM
63 3º SGT 86562 Juan Pablo Vicente Batista 2º BPM
64 3º SGT 78502 Juary Oliveira Martins Filho 6º BPM
65 SD 96426 Jucelino de Carvalho Santos CIPO
66 SD 96429 Jurandy Souza Araújo Júnior CIPO
67 3º SGT 67682 Jusciano Araújo de Castro BPCHOQUE
68 3º SGT 82395 Leandro do Nascimento Queiroz BPCHOQUE
69 CB 95030 Leandro Morais de Medeiros 3º BPM
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69 CB 95030 Leandro Morais de Medeiros 3º BPM
70 3º SGT 69927 Lincoln Oliveira Serrati BPCHOQUE
71 SD 96433 líniquer Cabral Gabriel 5º BPM
72 SD 96567 Lúcio Júnior Ferreira da Silva 7º BPM
73 SD 95968 Luís Fernando Ramos Moraes BPCHOQUE
74 1º TEN 94371 Marcelo Eduardo Nicácio Chagas BPCHOQUE
75 CB 95076 Marcelo Marinho Lima BPCHOQUE
76 3º SGT 86855 Márcia Cristina Anastassioy Alves BPCHOQUE
77 CB 94378 Márcio Rodrigues da Silva BOPE
78 3º SGT 69264 Márcio José dos Santos Azevedo BPCHOQUE
79 CB 92657 Márcio Nascimento da Silva BOPE
80 CB 95013 Marcos Paulo Miranda Moreira BPCHOQUE
81 CB 94385 Marcos Moreira Dias 11º BPM
82 3º SGT 81673 Mário José Moura Santana BPCHOQUE
83 3º SGT 74063 Maurício Gomes da Silva 4º BPM
84 SD 95993 Milan Gonçalves dos Passos 1º BPM
85 SD 96204 Miller Junior Gomes Martins 6º BPM
86 SD 95934 Moisés Abrahão da Silva Teixeira 9º BPM
87 SD 95998 Nelos Marques da Silva 1º BPM
88 SD 95489 Nilton Carneiro da Silva 7º BPM
89 3º SGT 88037 Odirley  de Souza Dias 2º BPM
90 2º SGT 58095 Otaniel Ferreira Lima Filho TJ RO
91 SD 96452 Paulo César Alencar  da Silva 3º BPM
92 CB 94436 Paulo Ricardo Lima dos Santos 3º BPM
93 SD 96453 Paulo Roberto Paulo Ferreira 1º BPM
94 SD 96015 Pedro Gabriel dos Santos Trindade 8º BPM
95 SD 96635 Pedro Henrique Lira Marques 1º BPM
96 SD 95507 Pedro Teixeira de Andrade BOPE
97 CB 94462 Renato Aparecido Moreira Zacheu 4º BPM
98 3º SGT 70330 Robson Botelho Pantoja BPCHOQUE
99 CB 92797 Robson de Oliveira Naves BPCHOQUE

100 SD 96089 Robson Dominiqui da Silva Fernandes 5º BPM
101 3º SGT 89491 Robson Loureiro Hermínio BOPE
102 SD 96594 Robson Noza Jacob 5º BPM
103 SD 95534 Rodrigo Perícles Ferreira Rodrigues 9º BPM
104 SD 96075 Rudinei Barros da Silva 5º BPM
105 CB 94512 Samuel Marques Rocha 2º BPM
106 CB 92825 Sérgio Roberto Bezerra Pimentel B0PCHOQUE
107 SD 96468 Tancredo Neves Cruz de Oliveira CIPO
108 CB 95049 Thiago Alves Oliveira Toscano BPCHOQUE
109 CB 94541 Thiago Legal Guimarães BPFRON
110 SD 96125 Tiago Alves Pontes 9º BPM
111 SD 96164 Tiago da Silva Magalhães 9º BPM
112 SD 96334 Uílian Adriano Almeida Barros 5º BPM
113 CB 94568 Valdenir Araujo Martins 2º BPM
114 SD 95583 Verônica Santos Sampaio 7º BPM
115 CB 94591 Wagner Malescza Garcia 2º BPM
116 3º SGT 70976 Wanderley Soares da Silva BPCHOQUE
117 SD 95970 Wendell Macaulay Moraes BPCHOQUE
118 CB 94615 Willames Hurtado Barbosa 1º BPM
119 CB 94614 Willian José de Barros 1º BPM

 
Registra-se que os candidatos abaixo relacionados constam na relação

acima e estão APTOS para inscrição, uma vez que não encontram-se embasameto
neste certame para indeferimento de inscrição  por motivo de  parecer
desfavorável exarado pelo seu respectivo Comandante imediato:  

 
NÚMERO POSTO/GRAD RE NOME LOTAÇÃO

1 SD 96245 Daniel Barbosa Rocha 9º BPM
2 SD 95534 Rodrigo Perícles Ferreira Rodrigues 9º BPM
3 SD 96164 Tiago da Silva Magalhães 9º BPM
4 SD 95934 Moisés Abrahão da Silva Teixeira 9º BPM
5 SD 96524 Emerson Rodrigues dos Santos 7º BPM
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3. Relação de candidatos considerados INAPTOS à inscrição,

por não terem cumprido com os requisitos estabelecidos em edital:
NÚMERO POSTO/GRAD RE NOME LOTAÇÃO FUNDAMENTAÇÃO DESCRIÇÃO

1 SD 96356
Anderson

Antônio Lufla Barros
Pinto

CIPO Item 5.4

Não
apresentou o

preenchimento
completo da

Ficha de
Inscrição

2 SD 96524 Emerson Rodrigues
dos Santos 7º BPM Item 5.5 e 4.13

Não
apresentou
certidão da

Corregedoria
da PMRO

3 SD 96542 Igor Baraúna Medeiros 7º BPM Item 5.4 e 4.1.3

Não
apresentou
certidão da

Corregedoria
da PMRO

 
Porto Velho, 21 de julho de 2021.
 

RODRIGO ARRIVABENE COELHO - MAJ PM
Presidente

 
RAILINSON BAUMANN LOPES - MAJ PM

Membro
 

OLAVO GUERREIRO PANTOJA - 2º TEN PM
Membro

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Arivabene Coelho,
Comandante, em 22/07/2021, às 13:18, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto
nº 21.794, de 5 Abril de 2017.
Documento assinado eletronicamente por RAILINSON BAUMANN LOPES,
Major, em 22/07/2021, às 13:23, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de
5 Abril de 2017.
Documento assinado eletronicamente por Olavo Guerreiro Pantoja, 2º
Tenente, em 22/07/2021, às 13:42, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº
21.794, de 5 Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI,
informando o código verificador 0019306630 e o código CRC D48D96DC.

Referência: Caso responda este(a) Ata, indicar expressamente o Processo nº
0021.106271/2020-81 SEI nº 0019306630
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